[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2013

                        № 111
ст. Раздольная

Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества

 на территории Раздольненского сельского поселения

В целях увековечения памяти погибших при защите Отечества, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 14 января 1993 года  № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», с пунктом 4 стать 18 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», с пунктом 4 статьи 19, с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с  пунктом 2 статьи 20 закона Краснодарского края  от 4 февраля 2004 года № 666–КЗ «О погребении и похоронном деле в  Краснодарском крае» и руководствуясь уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества  на территории Раздольненского сельского поселения».
2. Настоящее   постановление   обнародовать на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной    сети    Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

                                                         А.Н.Еригин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 27.05.2013 № 111
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества  на территории Раздольненского сельского поселения».
Проект подготовлен и внесен:

Общим отделом

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

Начальник общего отдела

                   С.А.Абдуллоева

Проект согласован:

Специалист 1 категории

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И.Шевлякова

ПРИЛОЖЕНИЕ  №

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района
от 27.05.2013   № 111
ПОЛОЖЕНИЕ
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества  на территории Раздольненского сельского поселения»
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закон РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и регламентирует вопросы по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества на территории Раздольненского сельского поселения в части захоронения и содержания мест захоронения.
1.2. Администрация Раздольненского сельского поселения в пределах своей компетенции:
- осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории  Раздольненского сельского поселения;

- организует и проводит захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Раздольненского сельского поселения;

- ведет учет воинских захоронений, устанавливает мемориальные знаки (информационные таблички), составляет паспорта на каждое воинское захоронение, находящееся на территории Раздольненского сельского поселения;

- восстанавливает пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших на территории Раздольненского сельского поселения.
2. Порядок учета мемориальных сооружений и объектов,                увековечивших  память погибших при защите отечества                                        на территории  Раздольненского сельского поселения
2.1. Учету подлежат все мемориальные сооружения и объекты, расположенные на территории  Раздольненского сельского  поселения независимо от того, в чьем пользовании или собственности они находятся.

2.2. Учет мемориальных сооружений и объектов включает выявление, обследование, определение их исторической, научной, художественной или иной культурной ценности, фиксацию и изучение, составление документов муниципального учета.

2.3. Документы учета мемориальных сооружений и объектов подлежат постоянному хранению.

2.4. На каждое мемориальное сооружение или объект составляется паспорт, который является учетным документом, содержащим сумму научных сведений и фактических данных, характеризующих историю памятника, его современное состояние, местонахождение, оценку исторического, научного, художественного или иного культурного значения.

Также в паспорте указываются иные сведения, касающиеся мемориальных сооружений и объектов (захоронений).

Паспорт может содержать зарисовку или фотографию мемориального сооружения или объекта.

         2.5. Уполномоченный специалист администрации  Раздольненского сельского  поселения ведет реестр воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов увековечивающих память погибших при защите Отечества которые находятся на территории  Раздольненского сельского поселения.

3. Сохранность, содержание и благоустройство
мемориальных сооружений и объектов
3.1. Контроль за состоянием и сохранностью воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения в соответствии с настоящим Положением, осуществляет администрация  Раздольненского сельского поселения.

            3.2. Мероприятия по обеспечению сохранности, содержанию и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, не переданных в пользование и не находящихся в собственности предприятий, учреждений, организаций и граждан, проводятся за счет средств бюджета  Раздольненского сельского поселения, благотворительных пожертвований и других источников финансирования.

           Вопросы финансирования работ, связанных с обеспечением сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения выносятся на Собрание депутатов  Раздольненского сельского поселения.

            3.3. При проведении работ в рамках весеннего месячника по благоустройству и подготовке территории  Раздольненского сельского поселения к летнему периоду приводится в порядок территория воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения.

3.4. Мероприятия по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения включают:

- соблюдение правил учета;

- установку мемориального знака, информационной таблички;
- организацию проведения обследований мемориальных сооружений или объектов;
- согласование заданий и проектов проведения работ на воинских захоронениях, мемориальных сооружениях или объектах;
- контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения в период проведения исследовательских и ремонтно-реставрационных работ;
- согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных, дорожных, мелиоративных и других хозяйственных работ, которые могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения, контроль за их выполнением.

3.5. На каждом воинском захоронении, мемориальном сооружении и объекте, увековечившем память погибших при защите Отечества расположенных на территории  Раздольненского сельского поселения устанавливаются мемориальный знак или информационная табличка, содержащая основные данные об воинских захоронениях, мемориальных сооружениях и объектах, увековечивших память погибших при защите Отечества и указания о том, что объект охраняется.

Образец мемориального знака или информационной таблички утверждается постановлением главы муниципального образования  Раздольненского сельского поселения.

3.6. Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества запрещается.

4. Порядок захоронения (перезахоронения) непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Раздольненского сельского поселения

4.1. Захоронение (перезахоронение) непогребенных останков погибших осуществляет орган местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, общевоинскими уставами, приказами и директивами командования с отданием воинских почестей, при этом допускается проведение религиозных обрядов.

4.2. Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, производится в существующие зарегистрированные воинские захоронения.

4.3.  Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении поисковых работ, чьих родственников удалось установить, может быть проведено в месте, указанном родственниками погибшего.

4.4. Перезахоронение останков погибших защитников Отечества, чьих родственников удалось установить, проводится по решению органов местного самоуправления  Раздольненского сельского поселения Кореновского района  с уведомлением родственников погибшего.

4.5. Захоронение непогребенных останков погибших осуществляется на воинских кладбищах, воинских участках общественных кладбищ или на других местах погребения с учетом пожелания родственников.

4.6. Захоронение осуществляется с отданием воинских почестей, организация которых возлагается на военный комиссариат.

4.7. При обнаружении не захороненных останков погибших в ходе проведения поисковых работ на иных территориях Российской Федерации и наличии ходатайства родственников захоронение останков осуществляется по последнему месту жительства погибшего.

4.8. При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

4.9. Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в органы местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4.10. Расходы по оплате ритуальных услуг производятся из средств местного бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4.11. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению органами местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4.12. Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.

Начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения                                                                           С.А.Абдуллоева